
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 22 11   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  23/02 /2017  
                   N U M E R O   55 00    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   23/02 /2017  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - LAVORI IMPREVISTI E AGGI UNTIVI PER IL 
RIFACIMENTO FONDO STRADALE IN ASFALTO VIA AURELIA P RESSO 
ROTATORIA, PONTE AURELIA SUL BORGHETTO E TRATTO DI VIA PASTEUR/VIA 
CESARE AUGUSTO. Autorizzazione a contrarre e contes tuale affido diretto aisensi 
dell'art. 36 c. 2 lett. a)  del D.LGS 50/16 per l'e secuzione dei lavori . CIG:ZC11D837EE 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 23/02/2017 del Geom. Emanuelle Barberis, responsabile del 
procedimento dell’intervento in oggetto; 
 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti 
- Deliberazione della Giunta Comunale n.  108 del 28/06/2016, con la quale veniva approvato il 
progetto Esecutivo per l’importo complessivo di €.136.576,62, finanziato con fondi del bilancio 
comunale, intervento 2780.1.3; 
- Determinazione del settore tecnico 764/RG del 01/12/2016 di affidamento dei lavori e delle opere 
pubbliche programmate per l'anno 2016 su strade comunali – Tratto Via Vittorio Emanuele da 
incrocio Via Pasteur/Via Roma e C.so Italia – Via degli Ulivi, in questione alla ditta IMPRE.C. S.R.L. 
di Imperia, per un importo di €.95.273,42 e che la somma avanzata relativamente ai lavori, 
derivante dal ribasso d'asta, pari ad €. 30.376,67 oltre Iva è stata destinata alla realizzazione di 
opere analoghe; 
- determinazione dirigenziale n.49/14 del 26/01/2017 con la quale sono stati affidati alla ditta 
IMPRE.C. s.r.l. di Imperia, per l'esecuzione dei lavori di realizzazione della nuova rotatoria 
nell'incrocio tra Via Pasteur e Via Vittorio Emanuele ( ex Aurelia), per €.17.370,08 oltre IVA 22%; 
- in corso d'esecuzione si è reso necessario eseguire delle lavorazioni impreviste ed aggiuntive, 
consistenti nella fornitura e posa di mc.10,00 di magrone ( misto cementato) per creare idoneo 
sottofondo  e mq.319,00 di tappeto di usura, per poter dare il lavoro finito a regola d'arte; 
- per le vie brevi si è provveduto a richiedere alla ditta IMPRE.C. s.r.l., un preventivo di spesa per 
eseguire le lavorazioni di cui sopra; 
- con note del 08/02/207 prot.3092 e del 14/02/2017 prot.4111, sono pervenuti, durante 
l'esecuzione delle opere i relativi preventivi, rispettivamente pari ad €. 2.500,00 oltre IVA ed 
€.2.319,93 oltre IVA, per un totale di €. 4.819,93 oltre IVA, per complessivi €.5.880,31; 
RITENUTI i preventivi convenienti e congrui; 
Ritenuto  opportuno l'affidamento alla ditta IMPRE.C. S.R.L. di Imperia i  LAVORI IMPREVISTI E 
AGGIUNTIVI PER IL RIFACIMENTO FONDO STRADALE IN ASFALTO VIA AURELIA PRESSO 
ROTATORIA, PONTE AURELIA SUL BORGHETTO E TRATTO DI VIA PASTEUR/VIA CESARE 



AUGUSTO, ai sensi dell'art.36 c.2 lett.a del D.Lgs.50/2016, per un importo di €.4.819,93 oltre IVA 
22%, in quanto ditta già presente sul cantiere in forza dell'aggiudicazione avvenuta con 
determinazione n. 49/14 del 26/01/2017; 
Preso atto che i lavori oggetto del presente provvedimento sono finanziati  all'intervento 2780.15.3 
imp.903 sub.21; 
Visto  il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) rilasciato dall'INAIL prot._ 
6079744 con scadenza validità al 13/05/2017 dal quale si evince la regolarità contributiva della 
ditta IMPRE.C. S.R.L. di Imperia; 
 
 
Considerato  che si è dovuto procedere all’affidamento della fornitura/servizio/lavori in parola; 
 
Rilevato  che l’ammontare presunto della spesa per i lavori in oggetto è di € 4.819,93, oltre € 
1.060,38 per i.v.a. al 22%, per il totale complessivo di € 5.880,31 e che detto importo rientra nel 
quadro economico approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 28/06/2016; 
  
Ritenuto  pertanto opportuno procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera 
a) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento, alla 
ditta IMPRE.C. SRL, con sede ad Imperia, Via Massabovi 6, l'incarico per i lavori imprevisti e 
aggiuntivi per il rifacimento fondo stradale in asfalto Via Aurelia presso rotatoria, ponte Aurelia sul 
Borghetto e tratto di Via Pasteur/ Via Cesare Augusto; 
 
l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione ai sensi 
dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale; 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 01/2017 del 20/01/2017 prot. n.1392; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta;  
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1) di approvare, per le motivazioni citate in premessa, i preventivi formulati dalla ditta IMPRE.C. 

S.R.L., P.IVA 01561410083, con sede in Imperia Via Massabovi, 6, del 10/02/2017 prot. 3092 
e del 14/02/2017 prot. 411, pari ad un importo complessivo di €. 4.819,93 oltre IVA 22%, per 
un totale di €.5.880,31; 

 
2) di affidare direttamente ai sensi dell'art.36 c.2 lett.a) del d.lgs.50/2016, alla ditta IMPRE.C. 

S.R.L., P.IVA 01561410083, con sede in Imperia Via Massabovi, 6, LAVORI IMPREVISTI E 
AGGIUNTIVI PER IL RIFACIMENTO FONDO STRADALE IN ASFALTO VIA AURELIA PRESSO 
ROTATORIA, PONTE AURELIA SUL BORGHETTO E TRATTO DI VIA PASTEUR/VIA CESARE 
AUGUSTO, in quanto ditta già presente sul cantiere in forza dell'aggiudicazione avvenuta con 
determinazione n. 49/14 del 26/01/2017, per un importo di €. 4.819,93 oltre IVA 22%, per un 
totale di €.5.880,31; 

 
3) di impegnare la spesa complessiva di €. 5.880,31 all'intervento n.2780.15.3 imp.903 sub.21, 

secondo la seguente imputazione : 
 
Capitolo / articolo 2780.15.3  
Oggetto Lavori imprevisti e aggiuntivi rifacimento 

fondo stradale in asfalto via Aurelia presso 
rotatoria, ponte Aurelia sul Borghetto e tratto 
Via Pasteur/Via Cesare Augusto 



Beneficiario IMPRE.C. SRL 
Sede legale VIA MASSABOVI 6 - IMPERIA 
Partita iva 01561410083 
Importo €5.880,31  
di cui iva € 1.060,38 
n. impegno 903 SUB 21 
Cig ZC11D8337EE 
Cup  
Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma del pagamento  

 
4) di dare mandato all’ufficio contratti provvederà alla formalizzazione contrattuale ai sensi dell'art. 

4 comma 2 secondo p.to del Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione 
di C.C. n.28 del 29/05/2014; 

 
5)   Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di concludere la realizzazione  della nuova rotatoria 
nell’incrocio tra Via Pasteur e Via V. Emanuele; 

- l’oggetto del contratto è lavori imprevisti ed aggiuntivi per il rifacimento fondo stradale in 
asfalto Via Aurelia presso rotatoria, ponte Aurelia sul Borghetto e tratto di via Pasteur/Via C. 
Augusto; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante la sottoscrizione della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale;  

 
-  le clausole essenziali sono:  

a)   la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 
36 del D.Lgs. 50/2016; 

b) Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare 
esecuzione dell’attività e successiva emissione del relativo certificato di regolare 
esecuzione/fornitura, e sarà disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, 
entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 
indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa;  

 
6) Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente 
esercizio 2017  

 
7) Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Emanuelle Barberis; 
- l’ufficio  contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 

le verifiche ed i controlli a norma di legge;   
- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG : ZC11D837EE 
 
EB/ab 
 

==================================================================== 
 



 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 
 

 
 
 
 
 

 


